
 
 
 
 
 

LIBERO CONSORZIO 
COMUNALE DI TRAPANI 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI 
CALATAFIMI SEGESTA 

 

I.P.A.S.S. 

ISTITUZIONE	PUBBLICA	DI	ASSISTENZA	E	SERVIZI	SOCIALI	
 

“Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
 

Via Ospedale n.3 – 91013 - Calatafimi Segesta (TP) 

E-mail: ipass.calatafimi@gmail.com PEC: ipass.calatafimi@interfreepec.it 
 

COPIA	DI	DELIBERAZIONE	DEL	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
 

 

N. 233 del Reg. 
 

DATA: 17/12/2020 

 

OGGETTO: 

 
 
 
 

 

affidamento incarico professionale per 
l'espletamento di attività tecnico-
amministrative ed asseverazioni volte 
all'ottenimento del Certificato Prevenzione 
Incendi della Casa di Riposo “D. Saccaro”.

 

L’anno duemilaventi il giorno diciasette del mese di Dicembre in Calatafimi 

Segesta presso gli Uffici Amministrativi dell’I.P.A.S.S. siti in Via Ospedale n.3 

riunito nelle persone seguenti: 

 

 ROTELLA ANTONINO COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 BARBERA FILIPPO  SEGRETARIO IPASS 

 

si dichiara aperta la seduta per deliberare su quanto in oggetto specificato.



I.P.A.S.S.  “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

n. 233  del Reg. in data 17/12/2020 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il d.a n. 75/Gab del 31.08.2020 con cui è stato nominato il Dott. Antonino 

Rotella Commissario Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. 
Immacolata e Saccaro” di Calatafimi Segesta (TP) e formalizzato la presa 
d’atto con Deliberazione n.167 del 25.09.2020; 

PREMESSO CHE  
- L’IPASS è proprietario della Casa di Riposo “D. Saccaro” sita in via S. 

Pellico n.84 a Calatafimi Segesta (TP) con 41 posti letto; 
- L’attività “de quo”, rientra tra quelle soggette a prevenzione incendi, e 

quindi al controllo ed all’autorizzazione da parte del comando dei Vigili del 
Fuoco, ai sensi del D.P.R. n° 151/2011; 

- il Comando dei Vigili del Fuoco di Trapani, in data 31/08/2011 prot. 
n.11145, ha espresso parere favorevole; 

CONSIDERATA		
- la necessità di ottenere, in via urgente, il Certificato Prevenzione Incendi 

relativo alla Casa di Riposo “D. Saccaro”, documento necessario ed 
indispensabile a norma di legge per l'occupazione e per l'accessibilità alla 
stessa ed al fine di garantire la sicurezza legale dell’attività; 

-      che per il rilascio è necessario ricontattare il Comando Vigili del Fuoco di 
Trapani e rivedere la pratica 13833, nonché allegare alla documentazione 
apposita asseverazione da parte di tecnico abilitato, ai sensi dell’art. 7 del 
D.M. 07/08/2012 ed iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui 
all’art. 16 comma 4 del D Lgs. n° 139/06; 

-     altresì, la necessità di provvedere al rinnovo del CPI della Centrale Termica a 
gas metano di rete avente scadenza il 15 Febbraio p.v.; 

VERIFICATO  
- che all’interno dell’IPASS non sono presenti figure professionali in possesso 

dei prescritti requisiti e competenze professionali in materia di prevenzione 
incendi per il rilascio delle certificazioni previste; 

- il contenuto degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 
50/2016 e ss.mm.ii., ed il punto 1.3 della parte IV delle Linee Guida ANAC 
n° 1 approvate dal consiglio con Delibera n° 973 del 14/09/2016 ed 
aggiornate con Delibera n° 138 del 21/02/2018; 

RICONOSCIUTO CHE 

- per il seguito del procedimento, e possibile conferire apposito incarico 
professionale mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a), del D. Lgsl. N° 50/2016, a professionisti in possesso dei requisiti previsti 
per lo svolgimento dell’incarico, rispettando i criteri di imparzialità e 
rotazione; 

- è indispensabile procedere con urgenza stante le continue attività svolte nella 
Casa di Riposo; 

PRESO ATTO  che contattato per le vie brevi, stante l’urgenza, il professionista, Dott. Ing. 
Francesco Crinelli, nato a Vimercate (MB) il 14/05/1980 e residente a Marsala 
(TP) in Via Cicerone n 65/B, con studio in Partanna (TP), Piazza Padre Pio n. 1, 
cod. fisc. CRNFNC80E14M052A, P.IVA: 02272470812, iscritto all’Albo 
professionale degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n. 1426, da 
disponibilità per il servizio ed adempimenti vari connessi all’incarico, per un 



importo di € 1.000,00 compresi IVA ed ogni altro onere fiscale e previdenziale 
ove dovuto; 

RITENUTO CHE: 
- l’offerta economica è congrua in relazione alle funzioni da dover espletare; 
- è stata accertata l’esperienza del suddetto professionista nel settore della 
sicurezza, dell’impiantistica e della prevenzione incendi; 
- non devono sussistere motivi di incompatibilità legati a interessi di qualunque 
natura con riferimento all'oggetto dell'incarico come da dichiarazione 
sostitutiva di notorietà; 
- il Curriculum Vitae presentato dallo stesso corrisponde ai requisiti richiesti 
dall’incarico; 

DATO ATTO dell'avvenuta registrazione della procedura presso l'AVCP - SIMOG, sul sito 
simog.avcp.it con attribuzione di CIG n. Z4B2FDACFA, per l'incarico 
professionale relativo all’espletamento delle attività tecnico-amministrative ed 
asseverazioni volte all'ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi della 
Casa di Riposo; 

VISTA la legge 17/07/1890, n.6972 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo statuto dell’ente ed il vigente regolamento amministrativo e contabile R.D. n° 

99 del 5/2/1891 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. n° 636 del 30/8/1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di 

pubblica beneficenza ed opere pie; 
VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO l’art. 37 del d.lgs. n.33/2013 e l’art.1, comma 32 della legge n.190/2012, in 

materia di “Amministrazione Trasparente”; 
VISTO  L'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.50/2016, per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTE Le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55, riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

TUTTO  ciò premesso, considerato e ritenuto; 
AI SENSI  dell’art. 183 del D. Lgs. n.267/2000; 

DELIBERA 
PER i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:  

1) CONFERIRE, per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono trascritte nel 
rispetto delle disposizioni di legge, al Dott. Ing. Francesco Crinelli, nato a Vimercate 
(MB) il 14/05/1980 e residente a Marsala (TP) in Via Cicerone n 65/B, con studio in 
Partanna (TP), Piazza Padre Pio n. 1, cod. fisc. CRNFNC80E14M052A, P.IVA: 
02272470812, iscritto all’Albo professionale degli Ingegneri della Provincia di Trapani 
al n. 1426, l’incarico professionale relativo all’espletamento delle attività tecnico-
amministrative ed asseverazioni volte all'ottenimento del Certificato Prevenzione 
Incendi della Casa di Riposo ed al rinnovo del CPI della Centrale Termica a Gas; 

2) ASSUMERE un complessivo impegno di spesa di € 1.000,00 al Capitolo 
U.01.002.0014 avente per oggetto “Ononrari e spese per consulenze professionali” del 
Bilancio d’esercizio 2020 quale costo in relazione alla formalizzazione 
dell’affidamento stesso; 

3) PRECISARE che si procederà al pagamento dell’importo dovuto in favore 
dell’incaricato con successiva delibera previa presentazione di regolare fattura 
elettronica con allegata dichiarazione di tracciabilità e verifica della regolarità del 
DURC, previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato 
con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 



4) APPROVARE la lettera d’incarico con il professionista Dott. Ing. Francesco Crinelli, 
nato a Vimercate (MB) il 14/05/1980, per il conferimento della prestazione 
professionale di cui sopra; 

5) AUTORIZZARE il Dott. Rotella Antonino nato a Messina (ME) il 30.01.1955 ed ivi 
residente in Via Liguria n.119, C.F.:RTLNNN55A30F158Z quale Commissario 
Straordinario dell’IPASS “Blundo, Lo Truglio, Maria SS. Immacolata e Saccaro” di 
Calatafimi Segesta (TP) alla sottoscrizione della lettera d’incarico di cui al punto 4); 

6) DARE ATTO che la natura giuridica del rapporto professionale intrattenuto è di mera 
prestazione professionale e che pertanto il professionista, a seguito delle regolari 
prestazioni eseguite, potrà richiedere esclusivamente il compenso pattuito e non potrà 
vantare alcun diritto futuro in ordine all’assunzione; 

7) ACCERTARE che il contratto inerente il servizio di cui trattasi si perfeziona ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in uno scambio di lettere anche con l’uso di posta elettronica 
certificata; 

8) TRASMETTERE copia della presente delibera all'organo di revisione al fine di ottenere 
il prescritto parere; 

9) COMUNICARE l’avvenuta designazione ad ogni altro ed eventuale organismo 
competente; 

10) DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della 
Legge 190/2012. 
 

 
IL SEGRETARIO 

IPASS 

Rag. Filippo Barbera 
 
 

  
IL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO 

Dott. Antonino Rotella 
 
 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

************** 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questo Comune dal giorno 

_______________al giorno______________ e contro di essa non è stata prodotta 

opposizione o reclamo. 

 
 
Calatafimi Segesta, lì______________ 

        Il Segretario Comunale 

 
        ___________________ 

 
 

 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 
timbro 

 

 

Calatafimi Segesta, lì _________________  Il Segretario dell’IPASS  


